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ich przedstawicielstwa w postaci różnego rodzaju organizacji społecznych (w tym sektor organizacji 

pozarządowych), szkoły wyższe.  

Zaangażowanie Samorządu Województwa w realizację ustaleń Strategii będzie miało charakter bezpośredni i 

pośredni. Oddziaływanie bezpośrednie dotyczy statutowej działalności organów Samorządu Województwa, dla 

których ogół realizacji ich zadań służy wdrażaniu polityki rozwoju wywodzącej się ze Strategii. Można tu zaliczyć 

zarówno podejmowanie zgodnych z ideą ustaleń Strategii decyzji ad-hoc, w zależności od pojawiającej się 

potrzeby i w nawiązaniu do identyfikowanych uwarunkowań, jak też realizację skoordynowanych, złożonych 

działań (zwłaszcza w dziedzinach wieloaspektowych, wymagających działań kompleksowych) na podstawie 

wcześniej przygotowanych podstaw – programów i polityk rozwoju (patrz rozdział „Rola programów i polityk 

rozwoju”). Działania pośrednie mogą mieć zróżnicowany co do siły i skuteczności, charakter. Bardzo silne 

oddziaływania pośrednie dotyczą wpływu na rozwój poprzez instrumenty finansowe, czyli określanie 

warunków dostępności środków rozwojowych dla realizacji określonych zadań. Mniejszą siłę oddziaływania 

mają pośrednie działania Samorządu Województwa polegające na inicjowaniu współpracy i zaangażowania jako 

partner w realizacji przedsięwzięć nie należących do kompetencji Samorządu Województwa (do tej kategorii 

zaliczyć należy także wszelkie formy współpracy Samorządu Województwa z innymi samorządami). Najsłabszy 

zakres oddziaływań pośrednich dotyczy zagadnień, w zakresie których nie jest możliwa jakakolwiek formalna 

ingerencja finansowa, organizacyjna, decyzyjna Samorządu Województwa, a ewentualne efekty są osiągane 

wyłącznie wskutek lobbowania, czy propagowania dobrych wzorców. Te działania mają na celu zachęcenie 

partnerów do podjęcia działań korzystnych dla realizacji ustaleń Strategii lub realizacji tych działań w sposób 

sprzyjający realizacji ustaleń Strategii.  

Organizacja działań bezpośrednich Samorządu Województwa na rzecz realizacji ustaleń Strategii poprzez 

działania administracji podległej Samorządowi Województwa, będzie przedmiotem odrębnej regulacji – 

określającej szczegółowo rolę poszczególnych organów, departamentów i jednostek Samorządu Województwa 

i zasady ich współdziałania w tych zadaniach. 

Współpraca z Partnerami Społecznymi 

Podczas realizacji ustaleń Strategii kontynuowana będzie współpraca ze środowiskami zaproszonymi do jej 

współtworzenia. Zakłada się kilka głównych płaszczyzn współpracy: płaszczyznę doradczą – czyli zasięganie 

opinii i wniosków partnerów przy podejmowaniu decyzji dotyczących istotnych działań służących rozwoju (np. 

podczas tworzenia programów i polityk rozwoju), płaszczyznę informacyjną – czyli poszerzanie wiedzy o stanie 

rozwoju, zapoznawanie z wynikami analiz studialnych, płaszczyznę partycypacyjną – czyli propagowanie 

dobrych wzorców, służących rozwojowi województwa i mobilizowanie partnerów do ich wdrażania w swoich 

środowiskach. Generalna idea wywodzi się z zamiaru kontynuacji współpracy o charakterze doradczym i 

oceniającym („kontrolnym” – jednak nie w formalnym znaczeniu tego słowa, a w rozumieniu „kontroli 

społecznej” nad procesami rozwoju), a jednocześnie zapewniających bieżącą łączność z różnymi środowiskami 

(a więc także przepływ informacji do/od społeczeństwa). Taką rolę dotąd pełniła Społeczno-Gospodarcza Rada 

ds. Modernizacji Regionu, której następczynią będzie Społeczno-Gospodarcza Rada ds. Przyspieszenia Rozwoju 

Województwa. 

Rola programów i polityk rozwoju 

Strategia będzie realizowana przez działania Samorządu Województwa podejmowane w nawiązaniu do jej 

ustaleń. Należy pamiętać, że Strategia z założenia jest dokumentem o stosunkowo ogólnym poziomie ustaleń. 

Jej podstawowa wartość w kreowaniu rozwoju województwa polega na określeniu zasadniczych politycznych 

i merytorycznych ram rozwoju województwa – poprzez określenie celów nadrzędnych i poprzez sposób 

sprecyzowania celów operacyjnych oraz kierunków jego rozwoju, a także poprzez określenie zasad 

prowadzenia i monitorowania polityki rozwoju województwa.  

Realizacja części ustaleń Strategii, wymaga jednak bardziej pogłębionego szczegółowego zaplanowania zadań 

– zarówno w aspekcie merytorycznym (szczegółowy zakres zadań do wykonania), jak i określenia 

harmonogramu (kolejność realizacji i określenie zależności pomiędzy zadaniami) oraz wskazania źródeł i zasad 

ich finansowania. Tych szczegółowych ustaleń dokonuje się w dokumencie zewnętrznym – o charakterze 

operacyjnym, będącym konkretnym planem działań na rzecz realizacji określonego zakresu Strategii. W bardzo 

dużym uproszczeniu można więc stwierdzić, że Strategia jest dokumentem, który wskazuje aspiracje i cele do 

osiągnięcia w danej dziedzinie, a dokument operacyjny określa w jaki sposób powinny być one realizowane. 

Jednym z powodów wyłączania tak szczegółowych ustaleń z zasadniczego dokumentu strategicznego, jest 

potrzeba stworzenia dokumentu bardziej elastycznego, który może w łatwy sposób adaptować realia 


